
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

04.09.2023    г. Минусинск    № 821 – п 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Минусинского 

района от 31.10.2013 № 878-п «Об утверждении муниципальной программы 

Минусинского района «Развитие сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Минусинском районе» на 2014 - 2016 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Минусинского района от 04.10.2019 № 686-п 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Минусинского района, их формировании и реализации», в целях 

реализации отдельных положений муниципальной программы Минусинского 

района «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Минусинском 

районе», руководствуясь статьями 29.3, 31 Устава Минусинского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести изменение в муниципальную программу Минусинского 

района «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Минусинском 

районе» на 2014 - 2016 годы», утвержденную постановлением 

администрации Минусинского района от 31.10.2013 № 878-п, изложив ее в 

редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Минусинского района от 03.03.2023 № 205 - п «О внесении изменений в 

постановление администрации Минусинского района от 31.10.2013 № 878 - п 

«Об утверждении муниципальной программы Минусинского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Минусинском 

районе» на 2014-2016». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы по жизнеобеспечению А.В. Пересунько. 



 

2 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за 

днем его официального опубликования в газете «Власть труда», подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет» в разделе «Финансы» подраздел «Муниципальные 

программы». 

 

 

 

Глава района  С.И. Глухов 



 

3 

Приложение  

к постановлению администрации 

Минусинского района 

от 04.09.2023 № 821 - п 

 

 

Муниципальная программа Минусинского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Минусинском районе» 

 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Минусинском районе» (далее – муниципальная программа) 

Основание для разработки 

муниципальной программы 

1. Статья 179 Бюджетного кодекса РФ. 

2. Постановление правительства Красноярского края от 

30.09.2013 № 506-п «Об утверждении Государственной 

программы Красноярского края  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия». 

3. Постановление администрации Минусинского района от 

04.10.2019 № 686 - п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Минусинского района, их формировании и реализации». 

4. Постановление администрации Минусинского района от 

09.09.2022 № 756 - п «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Минусинского района на 2023 

год» 

Ответственный 

исполнитель 

Муниципальной 

программы 

Отдел сельского хозяйства администрации Минусинского 

района 

Соисполнители 

Муниципальной 

программы 

1. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района 

2. Финансовое управление администрации Минусинского 

района (отдел экономики и предпринимательской 

деятельности) 

3. Управление образования администрации Минусинского 

района 

4. Отдел земельно - имущественных отношений и 

градостроительства администрации Минусинского района 

5. Администрация Минусинского района  

6. Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Минусинского района 

Перечень подпрограмм 

муниципальной программы 

1. Обеспечение реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия 

2. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 

сельской местности, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов, работающих в организациях 

агропромышленного комплекса и социальной сферы 

3. Поддержка садоводства и огородничества 



 

4 

Цели муниципальной 

программы 

Развитие сельских территорий, рост занятости и уровня 

жизни сельского населения 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Создание условий для эффективного, ответственного и 

прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения установленных функций и полномочий, 

повышение эффективности использования бюджетных 

расходов. 

2. Создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения. 

3. Поддержка развития и содержания инфраструктуры 

территорий садоводческих и огороднических 

некоммерческих объединений граждан. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Сроки реализации муниципальной программы: 

2014-2030 годы 

Этапы реализации муниципальной программы не 

выделяются 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы, с указанием 

планируемых к 

достижению значений в 

результате реализации 

муниципальной программы 

Минусинского района  

Перечень целевых показателей, с указанием планируемых к 

достижению значений в результате реализации 

муниципальной программы представлен в приложении 1 к 

муниципальной программы 

Информация по 

ресурсному обеспечению 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы 

за период в 2014 - 2025 годах за счет всех источников  

составит - 82 823,90573 тыс. руб., в том числе по годам: 

в 2014 году - 4 438,32056 тыс. руб. 

в 2015 году - 4 495,18145 тыс. руб.; 

в 2016 году - 4 424,54464  тыс. руб.; 

в 2017 году - 24 017,96816 тыс. руб.; 

в 2018 году - 4 793,600 тыс. руб.; 

в 2019 году - 5 152,71197 тыс. руб.; 

в 2020 году - 5 559,99068 тыс. руб., 

в 2021 году - 5 661,98624 тыс. руб.; 

в 2022 году - 6 147,30203 тыс. руб.; 

в 2023 году - 6 458,300 тыс. руб.; 

в 2024 году - 5 837,000 тыс. руб.; 

в 2025 году - 5 837,000 тыс. руб. 

из них:  

из федерального бюджета с 2014 по 2025 гг. - 794,27543 тыс. 

руб. в том числе: 

в 2014 году - 329,4177 тыс. руб.; 

в 2015 году - 182,43509 тыс. руб.; 

в 2016 году - 142,24464 тыс. руб.; 

в 2017 году - 140,178 тыс. руб.; 

в 2018 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2019 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2020 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2021 году - 0,000 тыс. руб.; 



 

5 

в 2022 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2023 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2024 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2025 году - 0,000 тыс. руб. 

из средств краевого бюджета за период с 2014 по 2025 гг. - 

70 883,52551 тыс. руб. в том числе: 

в 2014 году - 3 612,2724 тыс. руб.; 

в 2015 году - 3 753,20536 тыс. руб.; 

в 2016 году - 3 682,300 тыс. руб.; 

в 2017 году - 17 099,17551 тыс. руб.; 

в 2018 году - 4 193,600 тыс. руб.; 

в 2019 году - 4 652,71197 тыс. руб.; 

в 2020 году - 5 148,672 тыс. руб.; 

в 2021 году - 5 261,98624 тыс. руб.; 

в 2022 году - 5 747,30203 тыс. руб.; 

в 2023 году - 6 058,300 тыс. руб.; 

в 2024 году - 5 837,000 тыс. руб.; 

в 2025 году - 5 837,000 тыс. руб. 

из средств местного бюджета за период с 2014 по 2025 гг. -  

5 166,10479 тыс. руб., в том числе: 

в 2014 году - 496,63046 тыс. руб.; 

в 2015 году - 559,541 тыс. руб.; 

в 2016 году - 600,000 тыс. руб.; 

в 2017 году - 798,61465 тыс. руб.; 

в 2018 году - 600,000 тыс. руб.; 

в 2019 году - 500,000 тыс. руб.; 

в 2020 году - 411,31868 тыс. руб.; 

в 2021 году - 400,000 тыс. руб.; 

в 2022 году - 400,000 тыс. руб.; 

в 2023 году - 400,000 тыс. руб.; 

в 2024 году - 000,000 тыс. руб.; 

в 2025 году - 0,000 тыс. руб. 

внебюджетные средства за период с 2017 по 2025 гг. - 

5 980,000 тыс. руб., в том числе: 

в 2017 году - 5 980,000 тыс. руб.; 

в 2018 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2019 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2020 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2021 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2022 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2023 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2024 году - 0,000 тыс. руб.; 

в 2025 году - 0,000 тыс. руб. 

 

2. Характеристика текущего состояния социально - экономического развития в 

сфере агропромышленного комплекса 

 

Агропромышленный комплекс Минусинского района и его базовая отрасль - 

сельское хозяйство являются ведущими системообразующими сферами экономики 

района, формирующими агропродовольственный рынок, продовольственную и 

экономическую безопасность района, трудовой и поселенческий потенциал сельских 

территорий. 



 

6 

Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления развития 

сельского хозяйства, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных 

мероприятий и показатели их результативности. 

За период реализации приоритетного национального проекта «Развитие 

агропромышленного комплекса» и Государственной программы развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков развития сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия был обеспечен рост продукции сельского хозяйства и производства 

пищевых продуктов. Несколько улучшилась экономика сельскохозяйственных 

организаций, получила развитие деятельность крупных агропромышленных 

формирований, активизировалась работа по социальному развитию сельских территорий. 

Результаты финансово-производственной деятельности субъектов АПК указывают 

на то, что темпы развития агропромышленного комплекса края сдерживаются рядом 

проблем системного характера: 

низкими темпами структурно-технологической модернизации отрасли, обновления 

основных производственных фондов и воспроизводства природного потенциала; 

ограниченным доступом сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынку в 

условиях несовершенства его инфраструктуры, возрастающей монополизации торговых 

сетей, слабого развития кооперации в сфере производства и реализации 

сельскохозяйственной продукции; 

медленными темпами социального развития сельских территорий, сокращением 

занятости сельских жителей при слабом развитии альтернативных видов деятельности, 

низкой общественной оценкой сельскохозяйственного труда, недостаточным ресурсным 

обеспечением на всех уровнях финансирования. 

Целевые показатели и показатели результативности муниципальной программы 

оцениваются в целом по программе и по каждой из подпрограмм программы и 

предназначены для оценки наиболее существенных результатов их реализации. 

Перечень целевых показателей, с указанием планируемых к достижению значений 

в результате реализации муниципальной программы представлен в приложении 1 к 

муниципальной программе. 

 

3. Приоритеты, основные цели и задачи муниципальной программы 

 

Перед аграрным сектором района на ближайшую перспективу стоит задача 

закрепления и дальнейшего развития достигнутых положительных тенденций в 

соответствии с приоритетными направлениями развития. Приоритетными направлениями 

развития агропромышленного комплекса Минусинского района являются: 

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности с целью 

укрепления кадрового потенциала сельских территорий; 

развитие животноводства; 

развитие растениеводства; 

развитие личных подсобных хозяйств. 

повышение уровня обустройства территорий некоммерческих объединений 

объектами инженерной инфраструктуры и автомобильными дорогами. 

Основной целью развития аграрного сектора района до 2030 года является развитие 

сельских территорий, рост занятости и уровня жизни сельского населения. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления 

финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий, 

повышение эффективности использования бюджетных расходов; 

создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского 

населения; 



 

7 

поддержка развития и содержания инфраструктуры территорий садоводческих и 

огороднических некоммерческих объединений граждан. 

 

 

4. Прогноз конечных результатов реализации муниципальной программы 

 

В результате реализации муниципальной программы к 2025 году планируется 

достичь следующих целевых показателей: 

в растениеводстве - увеличение производства зерна на 6,9 %, увеличение 

урожайности на 5,0 %; увеличение объемов производства овощей закрытого и открытого 

грунтов на 4,9 %;  

в животноводстве - увеличение производства молока на 23,8 %, увеличение 

поголовья КРС во всех категориях хозяйств на 11,6 %; 

в садоводстве и огородничестве - количество некоммерческих объединений, 

улучшивших условия по электроснабжению, водоснабжению, дорогам; 

предупредить возникновения и распространения заразных болезней животных; 

улучшение жилищных условий граждан, в том числе молодых семьей и молодых 

специалистов, проживающих и работающих в сельской местности. 

 

5. Информация по подпрограммам 

 

Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия» 

 

Цель: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного 

управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и 

полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов. 

Задачи: 

1.Обеспечение реализации выполнения отдельных государственных полномочий 

по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства на территории 

Минусинского района. 

2.Поддержка и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования на селе. 

Срок реализации подпрограммы: 2014-2030 годы. В силу решаемых в рамках 

подпрограммы задач этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы с указанием динамики 

изменения показателей результативности, отражающих социально-экономическую 

эффективность реализации подпрограммы, приведены в приложении 1 к подпрограмме 

«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 

(приложение 5 к муниципальной программе Минусинского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Минусинском районе»). 

Настоящая подпрограмма разработана в соответствии и на основании 

государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия», 

Проекта Стратегии социально-экономического развития Минусинского района до 2030 

года. 

Агропромышленный комплекс и его базовая отрасль - сельское хозяйство являются 

ведущими системообразующими сферами экономики района. В реестре субъектов 

агропромышленного комплекса Красноярского края, претендующих на получение 

государственной поддержки, зарегистрировано и осуществляют сельскохозяйственную 

деятельность на территории Минусинского района 12 сельскохозяйственных предприятий 



 

8 

района, из них 2 - закрытых акционерных общества, 9 - обществ с ограниченной 

ответственностью, 1 – сельскохозяйственный производственный кооператив.  

Сельскохозяйственными предприятиями производится зерна 72,00 %, молока 

48,00%, мяса 23,00%.  

Среднегодовая численность в сельскохозяйственных предприятиях района за 2021 

год составила 675 человек, число работающих уменьшилось на 19 человек. 

Среднемесячная заработная плата в 2021 году составила 24850 рублей, что в сравнении с 

2020 годом больше на 2161 рублей.  

Из-за низкой заработной платы и из-за отсутствия нормальных условий жизни на 

селе молодые квалифицированные специалисты на работу в село не возвращаются. В 

сельском хозяйстве наблюдается дефицит в кадрах руководителей, специалистов, рабочих 

массовых профессий. 

Общая площадь сельхозугодий района составляет 190889 га, из них пашни - 122551 

га, сенокосы - 9620 га, пастбища - 57605 га, иная категория земель - 1113 га. Коэффициент 

использования пашни составляет 60,4 %.  

По площади сельхозугодий район занимает 5 место в крае. Местонахождение и 

агрохимические условия способствуют выращиванию зерновых культур (пшеница, 

гречиха, зернобобовые, масличные), что определяет специализацию растениеводства 

района. В структуре посевов на первом месте - зерновые, на втором - кормовые культуры, 

используемые для собственных нужд сельхозпредприятий. Мероприятия по сохранению и 

повышению плодородия земель сельскохозяйственного назначения, развитие элитного 

семеноводства способствуют увеличению валового сбора зерновых культур. 

В 2021 году сельскохозяйственными предприятиями Минусинского района 

произведено зерна в весе после доработки более 90,9 тысяч тонн, урожайность зерновых 

составила – 23,8 ц/га, картофеля и овощей получено 593,1 тонн и 339 тонн 

соответственно. Сельскохозяйственными предприятиями района в 2021 году посеяно 2006 

тонн элитных семян, протравлено 7326 тонн семян. Химическая обработка проведена на 

площади 39892 га. Минеральные удобрения внесены на площади 45759 га в количестве 

2278 тонн действующего вещества.  

Для минимизации затрат сельскохозяйственного производства почти у всех 

предприятий района нет достаточно средств, чтобы внедрять ресурсосберегающие 

технологии, высокопроизводительную технику, перспективные сорта семян, минеральные 

удобрения и средства химической защиты растений. 

Развитием животноводства в районе занимаются 2 крупных сельскохозяйственных 

предприятия и 22 индивидуальных предпринимателя главы крестьянских (фермерских) 

хозяйств. 

Техническое состояние и обеспеченность средствами механизации труда по району 

продолжает оставаться одной из острейших проблем. Изношенность материально - 

технической базы и невысокие темпы ее обновления отрицательно сказываются на 

технологическом процессе сельскохозяйственного производства. Несмотря на 

финансовые трудности, наблюдается рост количества новой сельскохозяйственной 

техники. По состоянию на 1 января 2022 года в районе насчитывалось 302 трактора, 117 

комбайнов. В 2021 году было приобретено 12 зерноуборочных комбайнов, 15 тракторов, 6 

сеялок, 3 посевных комплекса и другая сельскохозяйственная техника, оборудование для 

животноводства.  

Предприятиями агропромышленного комплекса Минусинского района в 2021 году 

получено средств государственной поддержки 310,3 млн. рублей. 

Прогноз реализации подпрограммы предполагает дальнейшее совершенствование 

взаимоотношений краевых и муниципальных органов управления агропромышленного 

комплекса, ответственных за выполнение государственной программы, что позволит 

обеспечить повышение эффективности использования бюджетных средств, выделяемых 

на ее финансовое обеспечение, и достижение предусмотренных в подпрограмме 



 

9 

показателей. Реализация муниципальной политики развития агропромышленного 

комплекса, основанной на программно-целевом подходе, при котором мероприятия 

взаимно увязаны по срокам, ресурсам и исполнителям, в сочетании с действенной 

системой управления и контроля, создаст предпосылки для дальнейшего более 

динамичного развития этого сектора экономики. 

 

Подпрограмма 2 «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих  

в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, работающих 

в организациях агропромышленного комплекса и социальной сферы» 

 

Цель: создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности с 

целью укрепления кадрового потенциала сельских территорий. 

Задача: создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения.  

Срок реализации подпрограммы: 2023-2025 годы. 

Ожидаемые результаты: ожидаемые результаты от реализации подпрограммы с 

указанием динамики изменения показателей результативности, отражающих социально-

экономическую эффективность реализации подпрограммы, приведены в приложении 1 к 

подпрограмме «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской 

местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, работающих в 

организациях агропромышленного комплекса или социальной сферы» (приложение 6 к 

муниципальной программе Минусинского района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Минусинском районе»). 

Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского 

населения - граждан, проживающим и работающим в сельской местности, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов, проживающим и работающим на селе либо 

изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и 

работать там является одной из первоочередных задач муниципальных органов власти, 

решение которой позволит укрепить семейные отношения, снизить социальную 

напряженность в обществе, создать условия для формирования активной жизненной 

позиции молодежи, улучшить демографическую ситуацию. 

Социологические исследования относят жилищные условия и доходы молодой 

семьи к важнейшим причинам, определяющим мотивацию молодой семьи в вопросах 

рождения детей и укрепления семейных отношений. Молодые семьи в основном не имеют 

в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве 

обеспечения при оплате первоначального взноса при получении ипотечного жилищного 

кредита или займа, а также необходимых собственных накоплений на приобретение или 

строительство жилья. 

Низкий уровень жизни и социального комфорта в сельской местности, отсутствие 

доступного и комфортного жилья, отвечающего современным требованиям, ведет к 

миграции сельского населения, в структуре которого преобладает молодое 

трудоспособное население с высшим образованием. Ухудшается демографическая 

ситуация на селе, вследствие которой прогрессирует сокращение численности сельского 

населения, в том числе и трудоспособной его части, усугубляется положение с трудовыми 

кадрами на селе. 

Снижается профессиональный, качественный и количественный состав кадров 

сельскохозяйственного производства. Обеспеченность сельскохозяйственных организаций 

Минусинского района специалистами с высшим и средним профессиональным 

образованием в 2021 году составила 75,5 %. В аграрном секторе экономики района занято 

всего 9,9 % молодых людей в возрасте до 30 лет. 



 

10 

Ежегодно в организации агропромышленного комплекса трудоустраиваются не 

более 5% процентов выпускников профессиональных образовательных учреждений. 

Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, распространение 

алкоголизма и других проявлений асоциального поведения ставят под угрозу 

формирование трудового потенциала, адекватного новым требованиям, пагубно 

отражаются на перспективах оздоровления и развития сельской экономики. Эти проблемы 

необходимо решать за счет привлечения в село молодежи. Современный рынок жилья в 

сельской местности характеризуется высокой стоимостью и ограниченным предложением 

жилья на вторичном рынке. Уровень доходов большинства молодых семей и молодых 

специалистов, работающих в организациях агропромышленного комплекса и социальной 

сферы на селе, не позволяет им решить проблему обеспечения жильем самостоятельно, 

даже с привлечением кредитных ресурсов. По данным бухгалтерской отчетности, 

среднемесячная заработная плата в сельскохозяйственной отрасли по Минусинскому 

району за 2021 год составила 24850 рублей, при этом средняя стоимость 1 квадратного 

метра общей площади жилья в Красноярском районе на 2022 год составляет 48585 рублей. 

По данным отраслевых органов администрации района в улучшении жилищных 

условий нуждаются более 11 молодых семей и молодых специалистов, проживающих в 

сельской местности. Расчетная потребность в жилье составляет более 370 кв. метров. 

В сложившейся ситуации для формирования базовых условий социального 

комфорта для граждан, проживающих и работающих в сельской местности, 

формирования и закрепления на селе кадрового потенциала  из наиболее активной части 

населения – молодых семей и молодых специалистов, преодоления дефицита в 

квалифицированных специалистах в агропромышленном комплексе и социальной сфере 

села, обеспечивающих эффективное решение стратегических задач агропромышленного 

комплекса и в целом развития сельских территорий, необходимо осуществление мер 

поддержки в виде программных мероприятий, направленных на создание условий для 

обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения - граждан, 

проживающим и работающим в сельской местности, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов, проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание 

переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и работать там. 

 

Подпрограмма 3 «Поддержка садоводства и огородничества» 

 

Цель: Поддержка развития и содержания инфраструктуры территорий 

садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан. 

Задачи: 

1. Создание благоприятных условий для ведения садоводства и огородничества на 

территории Минусинского района, а также улучшение самообеспечения населения 

сельскохозяйственной продукцией, произведенной в садоводческих и огороднических 

некоммерческих объединениях граждан. 

Срок реализации подпрограммы: 2023-2025 годы. В силу решаемых в рамках 

подпрограммы задач этапы реализации подпрограммы не выделяются. 

Настоящая подпрограмма разработана в соответствии с федеральным законом от 

12.02.2015 № 8-3140-ФЗ «О государственной поддержке садоводства, огородничества и 

дачного хозяйства в Красноярском крае», постановлением правительства Красноярского 

края от 30.09.2013 № 506-п «Об утверждении государственной программы Красноярского 

края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия». 

Эффективность реализации подпрограммы основывается на достижении 

показателей результативности по итогам реализации подпрограммы - количество 

некоммерческих объединений, улучшивших свою инфраструктуру. 

К основным проблемам садоводства и огородничества можно отнести: 



 

11 

отсутствие права на объекты инфраструктуры и прав на земли общего пользования 

некоммерческих объединений; 

низкое качество обеспечения электроэнергией некоммерческих объединений, а 

также индивидуальных участков граждан в таких объединениях; 

низкое качество обеспечения водоснабжением некоммерческих объединений, а 

также индивидуальных участков граждан в таких объединениях; 

недостаточная обеспеченность качественными подъездными путями к территориям 

некоммерческих объединений, а также отсутствие качественных дорог и иных объектов 

дорожного хозяйства на территории таких объединений. 

Решение указанных проблем способствует увеличению количества граждан, 

занятых в садоводческих и огороднических некоммерческих объединениях, за счет чего 

граждане смогут обеспечить себя качественной сельскохозяйственной продукцией, 

произведенной на своих участках. 

Реализация мероприятий подпрограммы будет способствовать популяризации 

садоводства и огородничества, а также ведению здорового образа жизни и укреплению 

моральных устоев общества. 

Анализ состояния развития садоводства и огородничества в Минусинском районе 

позволил определить перечень первостепенных к решению задач: 

неразвитая дорожная инфраструктура, которая не обеспечивает круглогодичный 

подъезд к некоммерческим объединениям и садовым участкам; 

высокая стоимость подключения к электрическим сетям для обеспечения 

некоммерческих объединений централизованным электроснабжением; 

отсутствие и высокий износ гидротехнических сооружений, насосных станций и 

водопроводных систем на территории некоммерческих объединений; 

отсутствие кадастрового учета и права собственности на объекты дорожной 

инфраструктуры, объекты электроснабжения, гидротехнические сооружения, земли 

общего пользования некоммерческих объединений; 

многие члены некоммерческих объединений не оплачивают земельный налог, 

членские и целевые взносы по причине отсутствия зарегистрированных прав на 

земельные участки. 

Учитывая, что большое количество активных садоводов - это люди с невысоким 

доходом, решить вышеуказанные проблемы только за счет собственных средств 

некоммерческих объединений в настоящее время не предоставляется возможным.  

Экономический эффект от реализации подпрограммных мероприятий выражается в 

стимулировании ведения на территории Минусинского района садоводства и 

огородничества. 

Значимым достижением реализации подпрограммы является повышение уровня 

обустройства территорий некоммерческих объединений объектами инженерной 

инфраструктуры и автомобильными дорогами. 

 

 

 

 

 

 

6. Информация об основных мерах правового регулирования в сфере  

агропромышленного комплекса, направленных на достижение цели и (или) задач 

муниципальной программы 

 

Информация об основных мерах правового регулирования в сфере 

агропромышленного комплекса, направленных на достижение цели и (или) задач 

программы представлена в приложении 2 к муниципальной программе. 



 

12 

 

7. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств 

районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней 

бюджетной системы и бюджетов внебюджетных фондов, представлена в приложении 3. 

Информация об источниках финансирования подпрограмм (средства районного 

бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной 

системы, бюджетов внебюджетных фондов) представлена в приложении 4. 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района А.И. Ходыкина 

 

 



 

13 

Приложение №1 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Минусинском районе» 

 

Перечень целевых показателей муниципальной программы, с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации 

муниципальной программы Минусинского района  

 

N

№

 

п/

п 

Цели, 

целевые 

показатели 

муниципаль

ной 

программы 

Един

ица 

измер

ения 

 

 

2013 

 Годы реализации муниципальной программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

годы до конца       

реализации 

муниципальной 

программы в 

пятилетнем 

интервале 

2025 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1    Цель муниципальной программы: Развитие сельских территорий, рост занятости и уровня жизни сельского населения 

1

1 

Объем 

продукции 

сельского 

хозяйства во 

всех 

категориях 

хозяйства 

тыс. 

руб. 
2331014 2777591 2851300 3044764 2222434 2225280 2424247 2834290 3943798 4613751 

 

 

 

5199431 5562236 5997885 6465720 



 

14 

1

2 

Индекс 

производств

а продукции 

сельского 

хозяйства в 

хозяйствах 

всех 

категорий (в 

сопоставимы

х ценах) 

% 106,6 102,3 91,7 100,4 89,6 97,0 107,3 110,2 100,7 100,3 104,6 102,1 102,9 103,1 

1

3 

Удельный 

вес 

прибыльных 

сельскохозя

йственных 

организаций  

% 73,68 84,30 84,21 73,68 66,66 43,75 64,28 69,23 75,0 75,00 84,61 85,71 86,66 93,75 

1

4 

Среднемесяч

ная 

заработная 

плата 

работников 

с/х 

организаций 

руб. 10500,0 11500,0 13326,0 14434,0 16519,0 17656,0 19543,0 22689,0 24850,0 24900,0 25000,0 26000,0 27000,0 39000,0 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                       А.И.Ходыкина 

 



 

15 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Минусинском районе» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В 

СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СФЕРЕ (ОБЛАСТИ) 

НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И (ИЛИ) ЗАДАЧ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

 

№

 п/п 

Форма нормативного 

правового акта 

Основные 

положения нормативного 

правового акта 

Ответст

венный 

исполнитель 

Ожидаем

ый срок 

принятия 

норматив

ного 

правовог

о акта 

  1            2          3 4      5 

 Цель:     

1 Задача 1: Обеспечение реализации выполнения отдельных государственных 

полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства 

на территории Минусинского района 

1 Подпрограмма 1«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия» 

1.1. Постановление об условиях 

трудовых соревнований 

сельхозтоваропроизводителе

й Минусинского района 

Утверждаются перечень, 

условия трудовых 

соревнований, состав 

комиссии по проведению 

трудовых соревнований, 

порядок расходования 

средств  

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администраци

и района 

1,2,3 

кварталы 

2023 

 

2 Задача 2: Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения 

2 Подпрограмма 2 «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 

сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 

работающих в организациях агропромышленного комплекса и социальной сферы» 



 

16 

2.1. Постановление об 

утверждении порядка 

формирования, утверждения 

и исключения из списков 

получателей социальных 

выплат на строительство 

(приобретение) жилья, 

перечень и формы 

документов, необходимых 

для включения в списки 

получателей социальных 

выплат 

Социальные выплаты 

предоставляются 

гражданам, 

проживающим и 

работающим  в сельской 

местности, в том числе 

молодым семьям и 

молодым специалистам,  

проживающим  и 

работающим на селе 

либо изъявившим 

желание переехать на 

постоянное место 

жительства в сельскую 

местность и работать там 

и  являющимся 

участниками 

муниципальной 

подпрограммы, на 

строительство жилья в 

сельской местности при 

соблюдении условия 

софинансирования  

мероприятия 

муниципальным 

образованием в размере 

1 процента от расчетной 

стоимости жилья, 

оставшиеся не менее 9 

процентов от расчетной 

стоимости строительства 

являются средствами 

участника 

муниципальной 

подпрограммы 

Отдел 

сельского 

хозяйства 

администраци

и района 

2,3 

кварталы 

2023 

 

2.2. Постановление об 

утверждении порядка и 

условий предоставления 

социальных выплат на 

строительство 

(приобретение) жилья и их 

возврата в случае нарушения 

и (или) несоблюдения 

условий, установленных при 

их предоставлении 

 

2.3. Постановление об 

утверждении порядка 

выдачи, ведения учета, 

замены и сдачи свидетельств, 

удостоверяющих право 

граждан, в том числе 

молодых семей и молодых 

специалистов, на получение 

социальных выплат на 

строительство 

(приобретение) жилья в 

сельской местности,  

перечень, формы и сроки 

представления документов, 

необходимых для выдачи, 

замены и сдачи свидетельств 

 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                                                А.И.Ходыкина 

 

 



 

17 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Развитие 

сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия в Минусинском районе» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

МИНУСИНСКОГО РАЙОНА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, 

В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ  

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ 

(тыс. рублей) 

N

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Минусинского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Минусинского 

района, 

подпрограммы 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств (далее - 

ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

Очередной 

финансовый 

год,  

2023 

Первый 

год 

планового 

периода, 

2024 

Второй год 

планового 

периода, 

2025 

Итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 
ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9         10        11        12 

1

1 

Муниципальная 

программа 

Минусинского 

района 

«Развитие 

сельского 

хозяйства и 

регулирования 

рынков 

сельскохозяйстве

нной продукции, 

сырья и 

всего расходные 

обязательства по 

муниципальной 

программе 

Минусинского 

района 

Х Х Х Х 6458,3 5837,0 5837,0 18132,3 

в том числе по 

ГРБС: 

 Х Х Х     



 

18 

продовольствия в 

Минусинском 

районе» 

Администрация 

района 

815 Х Х Х 6458,3 5837,0 5837,0 18132,3 

   Внебюджетные 

источники 

 

Х Х Х Х 0,00      0,00      0,00     0,00 

1.1 Подпрограмма 1 «Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и 

прочие 

мероприятия» 

всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

муниципальной 

программы 

Минусинского 

района 

815 Х Х Х 6458,3 5837,0 5837,0 18132,3 

в том числе по 

ГРБС: 

 

 

        

Администрация 

района 

815 Х Х Х 6458,3 5837,0 5837,0 18132,3 

1

1.2 

Подпрограмма 2 «Улучшение 

жилищных 

условий граждан, 

проживающих в 

всего расходные 

обязательства 

 

 Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по         



 

19 

сельской 

местности, в том 

числе молодых 

семей и молодых 

специалистов, 

работающих в 

организациях 

агропромышленн

ого комплекса и 

социальной 

сферы» 

ГРБС: 

Администрация 

района 

 

815 Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 

Х Х Х Х      0,0 0,0 0,0 0,0 

1

1.3 

Подпрограмма 3 «Поддержка 

садоводства и 

огородничества» 

всего расходные 

обязательства 

 

 Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе по 

ГРБС: 
        

Администрация 

района 

815 Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                            А.И.Ходыкина 



 

20 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Минусинском районе» 

ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММ, ОТДЕЛЬНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 

(СРЕДСТВА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВА, 

ПОСТУПИВШИЕ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ, 

                                                                                    БЮДЖЕТОВ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ)                                                   (тыс. рублей) 

N№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Минусинского 

района, 

подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Минусинского района, 

подпрограммы 

Уровень 

бюджетной 

системы/ 

источники 

финансирования 

Очередной 

финансовый год, 

2023 

Первый год 

планового 

периода, 2024 

Второй год 

планового 

периода, 2025 

Итого на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 
план план план 

1 2 3 4   5  6  7   8 

1 Муниципальная 

программа 

Минусинского 

района 

«Развитие сельского 

хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия в 

Минусинском районе» 

Всего 6458,3 5837,0 5837,0 18132,3 

в том числе:     

федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 6058,3 5837,0 5837,0 17732,3 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный 

бюджет  

400,0 0,0 0,0 400,0 



 

21 

1.1 Подпрограмма 1 «Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы и прочие 

мероприятия» 

всего 6458,3 5837,0 5837,0 18132,3 

в том числе:     

федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 6058,3 5837,0 5837,0 17732,3 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный 

бюджет  

400,0 0,0 0,0 400,0 

1.2 Подпрограмма 2 «Улучшение 

жилищных условий 

граждан, 

проживающих в 

сельской местности, в 

том числе молодых 

семей и молодых 

специалистов, 

работающих в 

организациях 

агропромышленного 

комплекса и 

социальной сферы» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:     

федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0            0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Подпрограмма 3 «Поддержка 

садоводства и 

огородничества» 

Всего 
0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:     



 

22 

федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

районный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                      А.И.Ходыкина 

 



 

23 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Развитие 

сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в 

Минусинском районе» 

 

Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие 

мероприятия» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия» 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Минусинском районе» 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы, получатели 

бюджетных средств 

Отдел сельского хозяйства администрации 

Минусинского района 

Администрация Минусинского района 

МКУ «Служба заказчика» Минусинского района 

Цель и задачи подпрограммы  Цель: создание условий для эффективного, 

ответственного и прозрачного управления 

финансовыми ресурсами в рамках выполнения 

установленных функций и полномочий, 

повышение эффективности бюджетных расходов. 

Задачи: 

1. Обеспечение реализации выполнения отдельных 

государственных полномочий по решению 

вопросов поддержки сельскохозяйственного 

производства на территории Минусинского района. 

 

Ожидаемые результаты от 

реализации подпрограммы с 

указанием динамики изменения 

показателей результативности, 

отражающих социально-

экономическую эффективность 

реализации подпрограммы  

Ожидаемые результаты от реализации 

подпрограммы с указанием динамики изменения 

показателей результативности, отражающих 

социально-экономическую эффективность 

реализации подпрограммы, приведены в 

приложении 1 к подпрограмме 

Сроки реализации подпрограммы 

муниципальной программы 

2014 - 2030 годы 

Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем 

источникам финансирования на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы в 2023-2025 годах за счет всех 

источников составит - 18 132,300 руб., в том числе: 

в 2023 году - 6 458,300 тыс. руб. 

в 2024 году - 5 837,000 тыс. руб. 

в 2025 году - 5 837, 000 тыс. руб. 

средства федерального бюджета - 0,000 тыс. руб.: 

в 2023 год - 0,000 тыс. руб. 

в 2024 год - 0,000 тыс. руб. 



 

24 

в 2025 год - 0,000 тыс. руб. 

средства краевого бюджета - 17 732,300 тыс. руб.: 

в 2023 год - 6 058,300 тыс. руб. 

в 2024 год - 5 837,000 тыс. руб. 

в 2025 году - 5 837,000 тыс. руб. 

средства местного бюджета - 400,000 тыс. руб.: 

в 2023 год - 400,000 тыс. руб. 

в 2024 год - 000,000 тыс. руб. 

в 2025 году - 000,000 тыс. руб. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 2 к настоящей 

подпрограмме. 

Выбор мероприятий и определение объемов их финансирования обусловлены 

оценкой их вклада в решение задач, связанных с обеспечением достижения главной цели 

подпрограммы. 

Мероприятия будут выполняться в соответствии с утвержденными сроками. С 

учетом изменений социально-экономического развития Минусинского района 

мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета 

в соответствии со сводной бюджетной росписью, а также за счет краевого и федерального 

бюджетов, в случае софинансирования подпрограммы. 

Понятия и основные принципы государственной поддержки субъектов 

агропромышленного комплекса края предусмотрены Законом Красноярского края от 

07.07.2022 N 3 - 1004 "О государственной поддержке агропромышленного комплекса 

края". 

Финансирование подпрограммных мероприятий осуществляется путем 

предоставления: 

выплат победителям соревнований, конкурсов и выставок премий, выдачи призов, 

приобретение расходных материалов для проведения мероприятий, средств на участие 

делегаций района в краевых совещаниях и выставках; 

субвенции из краевого бюджета на выполнение отдельных государственных 

полномочий по решению вопросов поддержки сельскохозяйственного производства; 

субсидии из краевого бюджета на оказание услуг по организации мероприятий по 

отлову, учету, содержанию и иному обращению с безнадзорными животными. 

Главным распорядителем бюджетных средств является администрация 

Минусинского района. 

 

Выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов 

поддержки сельскохозяйственного производства 

 

1. Ответственным исполнителем по данному мероприятию является Отдел 

сельского хозяйства администрации Минусинского района. 

2. Отдел сельского хозяйства администрации Минусинского района осуществляет 

выполнение отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки 

сельскохозяйственного производства предоставляются бюджету Минусинского района в 

соответствии с Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17 - 4397 «О наделении 



 

25 

органов местного самоуправления муниципальных районов и муниципальных округов 

края отдельными государственными полномочиями по решению вопросов поддержки 

сельскохозяйственного производства», в рамках бюджетной сметы. 

3. Передача финансовых средств для осуществления отдельных государственных 

полномочий производится ежемесячно в пределах объема бюджетных средств, 

предусмотренных решением о районном бюджете. 

 

Расходы на организацию, проведение и участие в конкурсах, выставках, 

совещаниях и соревнованиях в агропромышленном комплексе 

 

1. Исполнителем данного мероприятия является Отдел сельского хозяйства 

администрации Минусинского района. 

2. Порядок расходования средств на проведение районных трудовых соревнований, 

конкурсов - смотров в сфере агропромышленного комплекса Минусинского района, 

осуществляется на основании постановления администрации Минусинского района. 

 

 

Расходы на выполнение отдельных государственных полномочий по организации 

проведения мероприятий по отлову и содержанию  безнадзорных животных 

 

1. Финансовые средства необходимые для осуществления отдельных 

государственных полномочий предусматриваются ежегодно решением о районном 

бюджете. 

2. Порядок предоставления, расходования, формы отчетности устанавливается 

согласно приложению к Закону Красноярского края от 13 июня 2013 года № 4-1402 «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов края отдельными государственными полномочиями по организации проведения 

мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных». 

3.Ответственным исполнителем по данному мероприятию является МКУ «Служба 

заказчика» Минусинского района. 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

 

Управление реализацией подпрограммы осуществляет Администрация 

Минусинского района, которая обеспечивает согласованность действий по реализации 

программных мероприятий, целевому, эффективному использованию бюджетных средств, 

осуществляет взаимодействие участников Программы.  

Общий контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет администрация 

Минусинского района в лице главы района, финансовое управление администрации 

Минусинского района, контрольно-счетный орган Минусинского района. 

О ходе расходования краевой субсидии Отделом сельского хозяйства 

администрации Минусинского района оформляются отчеты по формам и в срок согласно 

Соглашению о предоставлении субсидии из краевого бюджета. 

Все получатели краевой поддержки включаются в реестр субъектов 

агропромышленного комплекса края, который размещен на официальном Интернет-сайте 

министерства сельского хозяйства и торговли Красноярского края. 

Отделом сельского хозяйства администрации Минусинского района 

подготавливается полугодовой и годовой отчет о реализации подпрограммы, формируется 

по форме и содержанию в соответствии с требованиями к отчету о реализации 

муниципальной программы.  



 

26 

Исполнители подпрограммных мероприятий несут ответственность за реализацию 

подпрограммы, достижение конечных результатов и эффективное использование средств, 

выделяемых на финансирование мероприятий подпрограммы. 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                                              А.И. Ходыкина 

 

 

 



 

27 

Приложение № 1 

к подпрограмме 1 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие 

мероприятия», реализуемой в рамках 

муниципальной программы Минусинского 

района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Минусинском районе» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

№ п/п Цель, показатели результативности 
Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5         6 7         8 

 Цель подпрограммы: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках 

выполнения установленных функций и полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов 

1 
Задача подпрограммы: обеспечение реализации выполнения отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки 

сельскохозяйственного производства на территории Минусинского района 

1.1 
Производство зерна (в весе после доработки) во 

всех категориях хозяйств 

тонн Красноярскстат 100157,00 101660,00 103896,00 107117,00 

1.2 Урожайность зерна во всех категориях хозяйств ц/га Красноярскстат 23,70 23,90 24,30 24,90 

1.3 Производство молока во всех категориях хозяйств тонн Красноярскстат 26827,00 31656,00 32281,00 33217,00 

1.4 Поголовье КРС во всех категориях хозяйств голов Красноярскстат 13791 14784 15079 15396 



 

28 

1.5 Производство овощей во всех категориях хозяйств тонн Красноярскстат 3016,00 3046,00 3097,00 3165,00 

 

 
 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                      А.И. Ходыкина 



 

29 

Приложение № 2 

к подпрограмме 1 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие 

мероприятия», реализуемой в рамках 

муниципальной программы Минусинского 

района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в 

Минусинском районе» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 

№ п/п Цели, задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 

(тыс. руб.) 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

1 2 3       4 5          6      7         8 9 10      11 12 

 Цель: создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения 

установленных функций и полномочий, повышение эффективности бюджетных расходов 

1 Задача 1: обеспечение реализации выполнения отдельных государственных полномочий по решению вопросов поддержки 

сельскохозяйственного производства на территории Минусинского района 

1.1 Выполнение Администрация 815 0405 0310075170 Х 5418,375 5266,9 5266,9 15952,175 Обеспечение 



 

30 

отдельных 

государственн

ых полномочий 

по решению 

вопросов 

поддержки 

сельскохозяйст

венного 

производства 

района взаимодействия 

министерства 

сельского 

хозяйства и 

торговли  края с 

сельхозтоваропро

изводителями  

 

1.2 Расходы на 

организацию, 

проведение и 

участие в 

конкурсах, 

выставках, 

совещаниях и 

соревнованиях 

в 

агропромышле

нном 

комплексе 

Администрация 

района 

815 0405 0310082310 Х 400,0 000,0 000,0 400,0 Количество 

проведенных 

мероприятий не 

менее 3 в год 

2 Отдельное мероприятие 



 

31 

2.1 Выполнение 

отдельных 

государственн

ых полномочий 

по организации 

проведения 

мероприятий 

по отлову и 

содержанию 

безнадзорных 

животных 

МКУ «Служба 

заказчика» 

815 0603 0310075180 110 82,664 80,1 80,1 242,864 

Предупреждение 

возникновения и 

распространения 

заразных болезней 

животных 

815 0603 0310075180 240 557,261 490,0 490,0 1537,261 

Итого по 

мероприятию 

  

815 0603 0310075180 
 

Х 639,925 570,1 570,1 1780,125 
 

 Итого по 

подпрограмме 

Администрация 

района 

815 Х Х Х 6458,3 5837,0 5837,0 18132,3  

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                      А.И.Ходыкина 

 

 



 

32 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

Минусинского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Минусинском районе» 
 

Подпрограмма 2 «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в 

сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, работающих в 

организациях агропромышленного комплекса и социальной сферы» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы «Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов, 

работающих в организациях агропромышленного 

комплекса и социальной сферы» 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Минусинском районе» 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы, получатели бюджетных 

средств 

Отдел сельского хозяйства администрации 

Минусинского района, 

Администрация Минусинского района  

Цель и задача подпрограммы 

 
Цель: создание комфортных условий 

жизнедеятельности в сельской местности с целью 

укрепления кадрового потенциала сельских 

территорий. 

Задача: Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильем сельского 

населения 

Ожидаемые результаты от реализации 

подпрограммы с указанием динамики 

изменения показателей 

результативности, отражающих 

социально-экономическую 

эффективность реализации 

подпрограммы  

Ожидаемые результаты от реализации 

подпрограммы с указанием динамики изменения 

показателей результативности, отражающих 

социально-экономическую эффективность 

реализации подпрограммы, приведены в 

приложении 1 к подпрограмме 

Сроки реализации подпрограммы 

муниципальной программы 

2023-2025 годы 

Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам 

финансирования на очередной 

финансовый год и плановый период 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы в 2023-2025 годах за счет всех 

источников составит - 0,000 руб., в том числе: 

в 2023 году - 0,000 тыс. руб. 

в 2024 году - 0,000 тыс. руб. 

в 2025 году - 0,000 тыс. руб. 

средства краевого бюджета - 0,000 тыс. руб.: 

в 2023 году - 0,000 тыс. руб. 

в 2024 году - 0,000 тыс. руб. 



 

33 

в 2025 году - 0,000 тыс. руб. 

средства местного бюджета - 0,000 тыс. руб. 

в 2023 году - 0,000 тыс. руб. 

в 2024 году - 0,000 тыс. руб. 

в 2025 году - 0,000 тыс. руб. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 2 к настоящей 

подпрограмме. 

Выбор мероприятий и определение объемов их финансирования обусловлены 

оценкой их вклада в решение задач, связанных с обеспечением достижения главной цели 

подпрограммы. 

Мероприятия будут выполняться в соответствии с утвержденными сроками. С 

учетом изменений социально-экономического развития Минусинского района 

мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета 

в соответствии со сводной бюджетной росписью, а также за счет средств краевого 

бюджета, предоставляемых в форме иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований по предоставлению социальных выплат гражданам, 

проживающим и работающим в сельской местности и являющимся участниками 

муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ), в том числе 

молодым семьям и молодым специалистам, проживающим и работающим на селе либо 

изъявившим желание переехать на постоянное место жительства в сельскую местность и 

работать там и являющимся участниками муниципальных программ (подпрограмм 

муниципальных программ), на строительство или приобретение жилья в сельской 

местности в соответствии с подпунктом «в» пункта 1 статьи 62.1 закона Красноярского 

края от 21.02.2006 № 17-4487 «О государственной поддержке субъектов 

агропромышленного комплекса края». 

Мероприятие, направленное на создание условий для обеспечения доступным и 

комфортным жильем сельского населения включает в себя предоставление социальных 

выплат гражданам, проживающим и работающим в сельской местности (сельские 

территории)  и являющимся участниками муниципальных программ (подпрограмм 

муниципальных программ), в том числе молодым семьям и молодым специалистам, 

проживающим и работающим на селе либо изъявившим желание переехать на постоянное 

место жительства в сельскую местность и работать там и являющимся участниками 

муниципальных программ (подпрограмм муниципальных программ), на строительство 

или приобретение жилья в сельской местности. 

Порядок формирования, утверждения и исключения из списков получателей 

социальных выплат на строительство (приобретение) жилья, перечень и формы 

документов, необходимых для включения в списки получателей социальных выплат; 

порядок и условия предоставления социальных выплат на строительство (приобретение) 

жилья и их возврата в случае нарушения и (или) несоблюдения условий, установленных 

при их предоставлении; порядок выдачи, ведения учета, замены и сдачи свидетельств, 

удостоверяющих право граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов, на 

получение социальных выплат на строительство (приобретение) жилья в сельской 

местности, перечень, формы и сроки представления документов, необходимых для 



 

34 

выдачи, замены и сдачи свидетельств утверждаются постановлением администрации 

Минусинского района. 

Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий подпрограммы является орган местного самоуправления (далее – 

администрация Минусинского района). 

3.1. Общие положения. 

1. В подпрограмме используются следующие понятия: 

под сельскими территориями понимаются - сельские поселения или сельские 

поселения и межселенные территории, объединенные общей территорией в границах 

муниципального района; сельские населенные пункты, входящие в состав городских 

поселений, муниципальных округов, городских округов (за исключением городских 

округов, на территориях которых находятся административные центры субъектов 

Российской Федерации). Перечень таких сельских населенных пунктов и рабочих 

поселков на территории субъекта Российской Федерации определяется высшим 

исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации или 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным 

высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации (далее - орган исполнительной власти); 

под агропромышленным комплексом понимается деятельность 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, признанных таковыми в соответствии со 

статьей 3 Федерального закона "О развитии сельского хозяйства", за исключением 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, а также деятельность организаций и 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих первичную и (или) последующую 

(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию в 

соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Российской Федерации в 

соответствии с частью 1 статьи 3 указанного Федерального закона, при условии, что доля 

дохода от реализации этой продукции в доходе указанных организаций и индивидуальных 

предпринимателей составляет не менее 70 процентов за календарный год; 

под организацией социальной сферы понимаются организация, а также 

индивидуальный предприниматель, выполняющие работы или оказывающие услуги на 

сельских территориях в области здравоохранения, образования, социального 

обслуживания, культуры, физической культуры и спорта, а также сельскохозяйственная 

научная организация; 

под гражданином понимается физическое лицо, являющееся гражданином 

Российской Федерации. К членам семьи гражданина в целях настоящей подпрограммы 

относятся постоянно проживающие (зарегистрированные по месту жительства) совместно 

с ним его супруга (супруг), а также дети, в том числе усыновленные, и родители. Другие 

родственники и нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи гражданина, 

если они вселены им в жилое помещение по месту его жительства. В исключительных 

случаях иные лица могут быть признаны членами семьи этого гражданина в судебном 

порядке; 

под гражданином, нуждающимся в улучшении жилищных условий, понимается 

гражданин, признанный нуждающимся в улучшении жилищных условий органом 

местного самоуправления по месту его постоянного жительства (регистрация по месту 

жительства) на основании  статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Граждане, намеренно ухудшившие жилищные условия, могут быть признаны 

нуждающимися в улучшении жилищных условий не ранее чем через 5 лет со дня 

совершения указанных намеренных действий; 

под гражданином, работающим в государственном учреждении ветеринарии края, - 

гражданин Российской Федерации, постоянно проживающий в сельской местности, 

работающий по трудовому договору, заключенному с государственным учреждением 



 

35 

ветеринарии края, расположенном в сельской местности, признанный нуждающимся в 

улучшении жилищных условий; 

под работодателем понимается юридическое лицо (в том числе индивидуальный 

предприниматель), вступившее в трудовые отношения с гражданином. 

 

 

Создание условий для обеспечения доступным и комфортным 

жильем сельского населения 

 

3.2. Право на получение социальной выплаты в рамках участия в мероприятии 

настоящей подпрограммы имеет: 

а) молодая семья - гражданин Российской Федерации в возрасте не старше 35 лет на 

дату подачи заявления на получение государственной поддержки на улучшение 

жилищных условий, состоящий в зарегистрированном браке или являющийся родителем, 

воспитывающим ребенка, заключивший трудовой договор с сельскохозяйственным 

товаропроизводителем или с организацией социальной сферы или с государственным 

учреждением ветеринарии края или осуществляющий предпринимательскую 

деятельность в качестве сельскохозяйственного товаропроизводителя, постоянно 

проживающий совместно с членами своей семьи на сельской территории, в которой он 

осуществляет трудовую или предпринимательскую деятельность, признанный 

нуждающимся (и члены его семьи) в улучшении жилищных условий; 

б) молодой специалист - гражданин Российской Федерации в возрасте не старше 35 

лет на дату подачи заявления на получение государственной поддержки на улучшение 

жилищных условий, не состоящий в зарегистрированном браке и не являющийся 

родителем, воспитывающим ребенка, имеющий высшее (среднее) профессиональное 

образование, заключивший трудовой договор с сельскохозяйственным 

товаропроизводителем или с организацией социальной сферы или с государственным 

учреждением ветеринарии края в соответствии с полученной квалификацией или 

осуществляющий предпринимательскую деятельность в качестве сельскохозяйственного 

товаропроизводителя, постоянно проживающий на сельской территории, в которой 

осуществляет трудовую или предпринимательскую деятельность, признанный 

нуждающимся в улучшении жилищных условий; 

в) молодая семья, изъявившая желание переехать на постоянное место жительства 

на сельской территории и работать там, - молодая семья, члены которой переехали из 

другого муниципального района, городского поселения, муниципального округа, 

городского округа, проживают на условиях найма, аренды, безвозмездного пользования 

либо иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, на 

сельской территории, в которой один из членов семьи осуществляет трудовую или 

предпринимательскую деятельность, и не имеют в собственности жилого помещения в 

границах сельской территории, в которой один из членов семьи осуществляет трудовую 

или предпринимательскую деятельность; 

г) молодой специалист, изъявивший желание переехать на постоянное место 

жительства на сельской территории и работать там, - молодой специалист, переехавший 

из другого муниципального района, городского поселения, муниципального округа, 

городского округа, проживающий на условиях найма, аренды, безвозмездного 

пользования либо иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, на сельской территории, на которой он осуществляет трудовую или 

предпринимательскую деятельность, не имеющий в собственности жилого помещения в 

границах сельской территории, в которой он осуществляет трудовую или 

предпринимательскую деятельность; 

д) гражданин, постоянно проживающий на сельских территориях (подтверждается 



 

36 

регистрацией в установленном порядке по месту жительства) и при этом: 

осуществляющий деятельность по трудовому договору или индивидуальную 

предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного комплекса, или 

социальной сфере, или в организациях (независимо от их организационно-правовой 

формы), осуществляющих ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных 

животных (основное место работы), и имеющий высшее или среднее ветеринарное 

образование, на территории Минусинского района (непрерывно в организациях одной 

сферы деятельности в течение не менее одного года на дату включения в сводные списки 

участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на 

сельских территориях, - получателей социальных выплат), признанный нуждающимся в 

улучшении жилищных условий (и члены его семьи);  

е) гражданин, изъявивший желание постоянно проживать на сельских территориях 

и при этом: 

осуществляющий на сельских территориях деятельность по трудовому договору 

или индивидуальную предпринимательскую деятельность в сфере агропромышленного 

комплекса, или социальной сфере, или в организациях (независимо от их организационно-

правовой формы), осуществляющих ветеринарную деятельность для 

сельскохозяйственных животных (основное место работы), и имеющий высшее или 

среднее ветеринарное образование;  

переехавший из другого муниципального района, городского поселения, 

муниципального округа, городского округа (за исключением городского округа, на 

территории которого находится административный центр соответствующего 

муниципального района) на сельские территории в границах соответствующего 

муниципального района (городского поселения, муниципального округа, городского 

округа) для работы или осуществления индивидуальной предпринимательской 

деятельности в сфере агропромышленного комплекса, или социальной сфере, или в 

организациях (независимо от их организационно-правовой формы), осуществляющих 

ветеринарную деятельность для сельскохозяйственных животных (основное место 

работы), и имеющий высшее или среднее ветеринарное образование; 

проживающий на сельских территориях в границах Минусинского района, в 

который гражданин изъявил желание переехать на постоянное место жительства, на 

условиях найма, аренды, безвозмездного пользования либо на иных основаниях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации;                                     

зарегистрированный по месту пребывания в соответствии с законодательством 

Российской Федерации на сельских территориях в границах Минусинского района, на 

которые гражданин изъявил желание переехать на постоянное место жительства;                                                                                                                                                               

не имеющий в собственности жилого помещения (жилого дома) на сельских 

территориях в границах Минусинского, на которые гражданин изъявил желание переехать 

на постоянное место жительства.                                                                                                                                                                  

1. Для граждан, изъявивших желание участвовать в мероприятии настоящей 

подпрограммы (далее - заявители), обязательным условием является наличие собственных 

и (или) заемных средств в размере не менее 9 процентов расчетной стоимости 

строительства (приобретения) жилья, определяемой в соответствии с пунктом 4 

настоящего подраздела. 

Документом, подтверждающим наличие у заявителя собственных и (или) заемных 

средств, является: 

копия выписки кредитной организации о наличии и сумме денежных средств на 

счете заявителя и (или) супруга (супруги) заявителя; 

копия платежного документа, подтверждающего внесение денежных средств 

заявителем на расчетный счет или в кассу подрядчика или заказчика-застройщика в счет 

оплаты выполненных строительных работ; 



 

37 

копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и 

справка о состоянии финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на 

дополнительные меры государственной поддержки. 

счета, накладные, а также документы, подтверждающие расчет с продавцом за 

ранее приобретенные строительные материалы и оборудование, предусмотренные в 

проектной документации, или в локальном сметном расчете на строительство жилого 

дома, или в других формах сметной документации, в которых указаны объемы и 

стоимость планируемых к исполнению строительных работ на строительство жилого 

дома. 

2. Социальные выплаты не предоставляются гражданам, в том числе молодым 

семьям (членам молодых семей) и молодым специалистам:                                                                                                                             

ранее реализовавшим право на улучшение жилищных условий с использованием 

государственной поддержки за счет средств федерального, и (или) краевого, и (или) 

местного бюджетов, предоставленных на улучшение жилищных условий;                                                       

перед которыми государство имеет обязательства по обеспечению жильем в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Организации агропромышленного комплекса, в которых граждане, в том числе 

молодые семьи и молодые специалисты, работают по трудовому договору или 

осуществляют индивидуальную предпринимательскую деятельность, должны состоять в 

реестре субъектов агропромышленного комплекса Красноярского края, претендующих на 

получение государственной поддержки, не менее одного года на момент подачи 

гражданином заявления на участие в мероприятиях подпрограммы. 

Данная норма распространяется на граждан, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов, изъявивших желание участвовать в мероприятиях подпрограммы в период, 

от даты подачи ими заявления на участие в мероприятиях подпрограммы до даты 

утверждения министерством сельского хозяйства и торговли (далее – министерством 

сельского хозяйства) сводного списка получателей государственной поддержки на 

строительство (приобретение) жилья. 

3. Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых муниципальному 

образованию, составляет 90 процентов расчетной стоимости строительства 

(приобретения) жилья, размер социальных выплат, предоставляемых из местного 

бюджета, составляет 1 процент расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья,  

определяемых в соответствии с подпунктом 4 настоящего подраздела. 

4. Расчетная стоимость строительства (приобретения) жилья, используемая для 

расчета размера социальной выплаты, определяется исходя из размера общей площади 

жилого помещения, установленного для семей разной численности (33 кв. метра - для 

одиноко проживающих граждан, 42 кв. метра - на семью из 2 человек и по 18 кв. метров 

на каждого члена семьи при численности семьи, составляющей 3 и более человек), и 

стоимости 1 кв. метра общей площади жилья на сельской территории Красноярского края. 

Стоимость 1 кв. метра общей площади жилья на сельской территории 

Красноярского края для расчета размера иных межбюджетных трансфертов и социальных 

выплат применяется в размере стоимости 1 кв. метра общей площади жилья, 

определенной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации на II квартал года, предшествующего году реализации 

мероприятий, но не превышающую размер стоимости 1 кв. метра общей площади жилья, 

определенной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации на I квартал соответствующего финансового года для 

Красноярского края. 

В случае превышения размера стоимости 1 кв. метра общей площади жилья, 

определенной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации на II квартал года, предшествующего году реализации 



 

38 

мероприятий, над размером стоимости 1 кв. метра общей площади жилья, определенной 

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации на I квартал соответствующего финансового года для Красноярского края, то 

применяется размер стоимости 1 кв. метра общей площади жилья, определенной 

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации на I квартал соответствующего финансового года для Красноярского края. 

5. В случае предоставления социальной выплаты на завершение ранее начатого 

строительства жилого дома размер социальной выплаты ограничивается остатком сметной 

стоимости строительства жилого дома. 

6. В случае если фактическая стоимость 1 кв. метра общей площади построенного 

(приобретенного) жилья меньше стоимости 1 кв. метра общей площади жилья, 

определенной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации на I квартал соответствующего финансового года для 

Красноярского края, размер социальных выплат и субсидии подлежит пересчету исходя из 

фактической стоимости 1 кв. метра общей площади жилья. 

В случае если общая площадь строящегося (приобретаемого) жилья меньше 

размера, установленного для семей разной численности, определенной в соответствии с 

пунктом 4 подпрограммы, но больше учетной нормы площади жилого помещения, 

установленной органом местного самоуправления, размер социальной выплаты и 

субсидии подлежит пересчету исходя из фактической площади жилья. 

7. Получатель социальной выплаты вправе осуществить строительство 

(приобретение) жилья сверх размера общей площади жилого помещения для семей разной 

численности, установленного в пункте 4 настоящего подраздела, при условии оплаты ими 

за счет собственных и (или) заемных средств стоимости строительства (приобретения) 

части жилья, превышающей указанный размер. 

8. Расчет размера иных межбюджетных трансфертов производится министерством 

сельского хозяйства и торговли Красноярского края, расчет размера социальных выплат 

производится администрацией Минусинского района. 

9. Участие администрации Минусинского района осуществляется на добровольной 

основе и на основании соглашения, заключенного с министерством сельского хозяйства. 

10. Социальные выплаты могут быть направлены:                                                                               

а) на строительство жилого дома (квартиры), реконструкцию путем пристраивания 

жилого помещения к имеющемуся жилому дому, в том числе на завершение ранее 

начатого строительства жилого дома (квартиры) в сельской местности в границах 

муниципального района, муниципального округа, в котором молодая семья или молодой 

специалист работает или изъявил желание работать. При завершении ранее начатого 

строительства жилого дома (квартиры) размер социальной выплаты ограничивается 

остатком сметной стоимости строительства жилого дома (квартиры);                                                                             

б) на участие в долевом строительстве многоквартирного дома в сельской 

местности в границах муниципального района, муниципального округа, в котором 

молодая семья или молодой специалист работает или изъявил желание работать;                                                                       

в) на приобретение жилого дома (квартиры) в сельской местности в границах 

муниципального района, муниципального округа, в котором гражданин работает или 

изъявил желание работать. Социальная выплата не может быть использована на 

приобретение жилого дома (квартиры) у близких родственников (супруга (супруги), 

дедушки (бабушки), родителей, детей, полнородных и неполнородных братьев и сестер, а 

также на приобретение жилого дома (квартиры), в котором молодая семья или молодой 

специалист постоянно проживают;                                                                                                                     

г) на погашение основного долга и уплату процентов по ипотечному кредиту, 

полученному в кредитной организации, и (или) займу, привлеченному у юридического 

лица на строительство (приобретение) жилого дома (квартиры) в сельской местности в 



 

39 

границах муниципального района, муниципального округа, при условии признания 

гражданина на дату заключения соответствующего кредитного договора (договора займа) 

имеющим право на получение социальной выплаты. При этом размер социальной 

выплаты ограничивается суммой остатка основного долга и остатка задолженности по 

выплате процентов за пользование кредитом (займом). 

11. Жилой дом (квартира), на строительство (приобретение) которого 

предоставляется социальная выплата, должен быть: 

а) пригодным для постоянного проживания; 

б) обеспечен централизованными или автономными инженерными системами 

(электроосвещение, водоснабжение, водоотведение, отопление); 

в) площадью жилого помещения не меньше учетной нормы площади жилого 

помещения в расчете на 1 члена семьи, установленной органом местного самоуправления. 

Соответствие жилого дома (квартиры) указанным требованиям устанавливается 

комиссией, созданной органом местного самоуправления в соответствии с 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 N 47 "Об 

утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции". 

12. В случае привлечения гражданином для строительства (приобретения) жилья в 

качестве источника софинансирования жилищного кредита, в том числе ипотечного, 

полученного в кредитной организации, и (или) займа, привлеченного у юридического 

лица, социальная выплата может быть направлена на уплату первоначального взноса, на 

погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) при условии 

признания гражданина на дату заключения соответствующего кредитного договора 

(договора займа) имеющим право на получение социальной выплаты и включения его в 

список граждан, изъявивших желание улучшить жилищные условия с использованием 

социальных выплат, формируемый органом местного самоуправления. 

Использование социальных выплат на уплату иных процентов, штрафов, комиссий 

и пеней за просрочку исполнения обязательств по указанным кредитам (займам) не 

допускается. 

В случае использования социальной выплаты на погашение основной суммы долга 

и уплату процентов по кредиту (займу) на строительство (приобретение) жилья размер 

социальной выплаты ограничивается суммой остатка основного долга и остатка 

задолженности по выплате процентов за пользование кредитом (займом). 

Предоставление социальной выплаты на погашение основного долга и уплату 

процентов по кредиту (займу) на строительство (приобретение) жилья осуществляется на 

основании справки кредитной организации (заимодавца), предоставившей гражданину 

кредит (заем), об остатке суммы основного долга и остатке задолженности по выплате 

процентов за пользование кредитом (займом). 

В качестве заемных средств не могут быть использованы средства жилищных 

(ипотечных) кредитов (займов), по которым в рамках государственной 

программы Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" 

предоставляется субсидия из федерального бюджета российским кредитным 

организациям и акционерному обществу "ДОМ.РФ" на возмещение недополученных 

доходов кредитных организаций, акционерного общества "ДОМ.РФ". 

13. Жилой дом (квартира), построенный (приобретенный) с использованием 

социальных выплат, оформляется в общую долевую собственность всех членов семьи, 

участвовавших в мероприятии настоящего подраздела, в равных долях, не позднее чем в 

течение 14 месяцев (при приобретении) и не позднее чем в течение трех лет (при 

строительстве) с даты предоставления социальной выплаты. В случае несоблюдения 

указанного срока администрация Минусинского района вправе истребовать от молодой 

https://base.garant.ru/72260516/fed6354f3108775c0fa1ef7c2443dfa9/#block_1000
https://base.garant.ru/72260516/fed6354f3108775c0fa1ef7c2443dfa9/#block_1000


 

40 

семьи или молодого специалиста возврат социальных выплат в краевой бюджет в полном 

объеме. 

В случае использования для строительства (приобретения) жилья ипотечного 

жилищного кредита (займа) допускается оформление построенного (приобретенного) 

жилого помещения в собственность одного из супругов или обоих супругов. При этом 

лицо (лица), на чье имя оформлено право собственности на жилое помещение, 

представляет в администрацию Минусинского района обязательство о переоформлении 

построенного (приобретенного) жилого помещения в общую долевую собственность всех 

членов семьи в равных долях после снятия обременения. 

В случае использования для строительства (приобретения) жилья средств (части 

средств) материнского (семейного) капитала оформление построенного (приобретенного) 

жилого помещения в собственность осуществляется в порядке, установленном 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 N 862 "О Правилах 

направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение 

жилищных условий". 

14. В случае реализации и (или) передачи гражданином в аренду третьим лицам 

жилого помещения (жилого дома) в течение 5 лет со дня оформления права собственности 

средства в размере предоставленной социальной выплаты истребуются у получателя 

социальной выплаты в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. Контроль за соблюдением гражданином указанного требования 

осуществляется администрацией Минусинского района. 

15. Показателем результативности использования иных межбюджетных  

трансфертов является: 

количество граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 

улучшивших жилищные условия; 

общая площадь построенного (приобретенного) жилья.  

16. Основанием для возврата предоставленных иных межбюджетных трансфертов в 

краевой бюджет является нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов. 

17. Основанием для возврата в местный бюджет получателем социальных выплат 

средств государственной поддержки являются: 

исключение из списка получателей социальных выплат, сформированных в рамках 

настоящей подпрограммы; 

выявления фактов нецелевого использования полученных социальных выплат; 

выявления фактов предоставления документов, содержащих недостоверную 

информацию об использовании предоставленных социальных выплат; 

нарушения обязательств, предусмотренных в соглашении о предоставлении 

социальных выплат, заключенных между администрацией Минусинского района и 

получателем социальных выплат. 

 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

 

Отделом сельского хозяйства администрации Минусинского района 

осуществляется текущее управление реализацией программы, обеспечение целевого 

расходования бюджетных средств, координация исполнения программных мероприятий, 

мониторинг их реализации. 

Отделом сельского хозяйства администрации Минусинского района 

подготавливается полугодовой и годовой отчет о реализации подпрограммы, формируется 

по форме и содержанию в соответствии с требованиями к отчету о реализации 

муниципальной программы.  



 

41 

Управления и отделы администрации Минусинского района предоставляют в 

Отдел сельского хозяйства администрации Минусинского района всю необходимую 

информацию для подготовки отчетов по реализации программы. 

Контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляют администрация 

Минусинского района в лице главы района, финансовое управление администрации 

Минусинского района, контрольно-счетный орган Минусинского района. 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                                              А.И. Ходыкина 

 

 

 

 

 



42 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме 2 «Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе молодых 

семей и молодых специалистов, работающих в организациях 

агропромышленного комплекса или социальной сферы», 

реализуемой в рамках муниципальной программы 

Минусинского района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия в Минусинском районе» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

N

№ 

п/п 

Цель, показатели результативности 
Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации 

подпрограммы 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

 Цель подпрограммы: создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности с целью укрепления кадрового потенциала 

сельских территорий 

 Задача подпрограммы: создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения 

1 Количество граждан, в том числе молодых семей и молодых специалистов,  

проживающих на сельских территориях, улучшивших жилищные условия  

чел. отчетность - - - 

2 Объем ввода (приобретения) жилья граждан, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов, проживающих на сельских территориях 

кв.м. отчетность - - - 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                      А.И. Ходыкина 



43 

 

Приложение № 2 

к подпрограмме 2 «Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в сельской местности, в том 

числе молодых семей и молодых специалистов, 

работающих в организациях агропромышленного 

комплекса или социальной сферы», реализуемой в 

рамках муниципальной программы Минусинского 

района «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Минусинском 

районе» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Цели, 

задачи, 

мероприятия 

подпрограммы 

ГРБС 

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации 

программы (тыс. руб.) 

Ожидаемый 

непосредственны

й результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммног

о мероприятия (в 

том числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 

итого на 

очередной 

финансовы

й год и 

плановый 

период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности с целью укрепления кадрового потенциала 

сельских территорий 



44 

 

1 Задача подпрограммы: создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения 

1.1 Мероприятие 1. 

Предоставление 

социальных выплат 

гражданам, 

проживающим и 

работающим в 

сельской местности, 

являющимся 

участниками 

муниципальной 

подпрограммы,  в том 

числе молодым семьям 

и молодым 

специалистам, 

проживающим и 

работающим на селе 

либо изъявившим 

желание переехать в 

сельскую местность и 

работать там и 

являющимся 

участниками 

муниципальной 

подпрограммы, на 

строительство или 

приобретение жилья в 

сельской местности 

Администрация 

района 

815 1003 03200L4970 360 0,00 0,00 0,00 0,00 Закрепление 

квалифицирован-

ных кадров на 

селе Администрация 

района 

815 1003 03200L4970 360 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого по  x x x x 0,00 0,00 0,00 0,00  



45 

 

подпрограмме 

 В том числе по 

источникам 

финансирования 

 x x x x 0,00 0,00 0,00 0,00  

 Краевой бюджет  x x x x 0,00 0,00 0,00 0,00  

 Районный бюджет  x x x x 0,00 0,00 0,00 0,00  

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                      А.И. Ходыкина 

 



46 

 

Приложение № 7 

к муниципальной программе 

Минусинского района «Развитие 

сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в 

Минусинском районе» 

 

 
Подпрограмма № 3 

«Поддержка садоводства и огородничества» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы «Поддержка садоводства и огородничества» (далее – 

подпрограмма) 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

«Развитие сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Минусинском районе»                                                           

Ответственный исполнитель 

мероприятий подпрограммы, 

получатель бюджетных средств 

 

МКУ «Служба заказчика» Минусинского района 

Цель подпрограммы  

муниципальной программы             

Поддержка развития и содержания инфраструктуры 

территорий садоводческих и огороднических 

некоммерческих объединений граждан 

Задачи подпрограммы  

муниципальной программы             

1. Создание благоприятных условий для ведения 

садоводства и огородничества на территории 

Минусинского района, а также улучшение 

самообеспечения населения сельскохозяйственной 

продукцией, произведенной в садоводческих и 

огороднических некоммерческих объединениях 

граждан 

Ожидаемые результаты от 

реализации подпрограммы с 

указанием динамики изменения 

показателей результативности, 

отражающих социально-

экономическую эффективность 

реализации подпрограммы 

Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы 

с указанием динамики изменения показателей 

результативности, отражающих социально-

экономическую эффективность реализации 

подпрограммы, приведены в приложении 1 к 

подпрограмме 

Сроки реализации 

подпрограммы муниципальной 

программы        

2023 - 2025 годы  

 

Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы, в 

Общий объем финансирования подпрограммы за 

период в 2023 - 2025 годах за счет всех источников 



47 

 

том числе в разбивке по всем 

источникам финансирования на 

очередной финансовый год и 

плановый период            

составит - 0,000 тыс. руб., в том числе: 

2023 год - 0,000 тыс. рублей; 

2024 год - 0,000 тыс. рублей; 

2025 год - 0,000 тыс. рублей. 

в том числе: 

средства местного бюджета - 0,000 тыс. рублей: 

2023 год - 0,000 тыс. рублей; 

2024 год - 0,000 тыс. рублей; 

2025 год - 0,000 тыс. рублей. 

средства краевого бюджета - 0,000 тыс. рублей: 

2023 год  - 0,000 тыс. рублей; 

2024 год - 0,000 тыс. рублей; 

2025 год - 0,000 тыс. рублей. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень мероприятий подпрограммы приведён в приложении № 2 к 

подпрограмме. 

Основным мероприятием подпрограммы является строительство, и (или) 

реконструкция, и (или) ремонт (включая расходы, связанные с разработкой проектной 

документации, проведением экспертизы проектной документации) объектов 

электроснабжения, водоснабжения, находящихся в собственности муниципального 

образования, для обеспечения подключения некоммерческих товариществ к источникам 

электроснабжения, водоснабжения. 

Главным распорядителем бюджетных средств является администрация 

Минусинского района, а получателем бюджетных средств является МКУ «Служба 

заказчика» Минусинского района. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется получателем бюджетных 

средств МКУ «Служба заказчика» Минусинского района посредством заключения 

муниципального контракта на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд Минусинского района в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств районного 

бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью, а также за счет средств 

краевого бюджета, в случае софинансирования подпрограммы по итогам конкурсного 

отбора. 

Понятия, используемые в настоящей подпрограмме, употребляются в значениях, 

определенных Федеральным законом от 29.07.2019 № 217- ФЗ «О ведении гражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», иным действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением подпрограммы 

 

1.Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляется МКУ «Служба 

заказчика» Минусинского района. 

2. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района несет ответственность за 

реализацию подпрограммы, достижение конечного результата и эффективное 



48 

 

использование финансовых средств, выделяемых на выполнение мероприятий 

подпрограммы.   

3. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района в установленные сроки 

уточняет показатели результативности и затраты по подпрограммным мероприятиям, 

механизм реализации подпрограммы. 

4. МКУ «Служба заказчика» Минусинского района подготавливает полугодовой и 

годовой отчет о реализации подпрограммы, формирует по форме и содержанию в 

соответствии с требованиями к отчету о реализации муниципальной программы.  

5 Финансовое управление администрации Минусинского района осуществляет 

внутренний муниципальный финансовый контроль за соблюдением бюджетного 

законодательства Российской Федерации и иных нормативно-правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения. 

6. Внешний муниципальный финансовый контроль за законностью, 

результативностью использования средств районного бюджета осуществляет контрольно-

счетный орган Минусинского района. 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                                              А.И. Ходыкина 

 

 



49 

 

Приложение № 1 к подпрограмме 3 

«Поддержка садоводства и огородничества» 

реализуемой в рамках муниципальной программы 

Минусинского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Минусинском районе» 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Единица 

измерения 

Источник информации Годы реализации подпрограммы 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 6 7 8 

 Цель подпрограммы: Поддержка развития и содержания инфраструктуры территорий садоводческих и огороднических некоммерческих 

объединений граждан 

1 Задача 1: Создание благоприятных условий для ведения садоводства и огородничества на территории Минусинского района, а также 

улучшение самообеспечения населения сельскохозяйственной продукцией, произведенной в садоводческих и огороднических 

некоммерческих объединениях граждан. 

1.1 Проведение консультации по вопросам 

ведения садоводства и огородничества 

Ед.  не менее 10 не менее 10 не менее 10 

1.2 Доля СНТ, обеспеченных электроэнергией в 

общем количестве СНТ 

%  100 100 100 

 

         

         Руководитель Отдела сельского хозяйства 

         администрации Минусинского района                                                                                                                                                           А.И. Ходыкина 



 

Приложение № 2 к подпрограмме 3 

«Поддержка садоводства и огородничества» 

реализуемой в рамках муниципальной программы   

Минусинского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Минусинском районе» 

  

Перечень мероприятий подпрограммы 
 

 
Наименование 

мероприятия 
ГРБС 

Код бюджетной классификации 
Расходы по годам реализации 

подпрограммы (тыс. руб.) 

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 

итого на 

очередной 

финансовый 

год и 

плановый 

период 

 

 Цель подпрограммы: Поддержка развития и содержания инфраструктуры территорий садоводческих и огороднических некоммерческих 

объединений граждан 

1 

Задача 1: Создание благоприятных условий для ведения садоводства и огородничества на территории Минусинского района, а также 

улучшение самообеспечения населения сельскохозяйственной продукцией, произведенной в садоводческих и огороднических 

некоммерческих объединениях граждан. 

 Мероприятие  

1. Строительство, и 

(или) 

реконструкция, и 

(или) ремонт 

(включая расходы, 

МКУ  

«Служба 

заказчика» 

815 0505 03400S5750 240 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



51 

 

связанные с 

разработкой 

проектной 

документации, 

проведением 

экспертизы 

проектной 

документации) 

объектов 

электроснабжения, 

водоснабжения, 

находящихся в 

собственности 

муниципального 

образования, для 

обеспечения 

подключения 

некоммерческих 

товариществ к 

источникам 

электроснабжения, 

водоснабжения. 

 

 Итого по 

подпрограмме: 
 815 х х х 0,00 0,00 0,00 0,00  

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                                                                                                                                                       А.И. Ходыкина 


